
Ministero dell’ Istruzione, 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

 

IL  DIRIGENTE TITOLARE USR 
 
 

VISTO   il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare  conclusione 

e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”; 

 

VISTO     l’Ordinanza Ministeriale concernente gli esami di Stato nel secondo ciclo di  istruzione 

per l’anno scolastico 2019/2020 n. 10 del 16 maggio 2020; 

 

VISTO     il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

sottoscritto in data 15 novembre 2018; 

 
VISTA   la Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali e la Croce Rossa Italiana sottoscritta in data 19 maggio 2020; 

 

VISTO     il Protocollo d’intesa “Linee operative per garantire il regolare svolgimento degli esami 

conclusivi di stato 2019/2020” tra il Ministero dell’Istruzione e le OO.SS. del settore 

scuola in data 19.05.2020; 

 

VISTO     in particolare, l’impegno del Ministero, nel predetto protocollo a costituire un Tavolo 

nazionale permanente, composto da rappresentanti del Ministero, delle OO.SS. 

firmatarie del presente Protocollo e della Croce Rossa, con funzioni di verifica 

dell’attuazione del Documento tecnico scientifico presso le istituzioni scolastiche. 

Presso il tavolo saranno riportate, con cadenza periodica (ogni 2 giorni), le questioni 

di maggiore interesse e le criticità pervenute al Ministero dalle istituzioni scolastiche 

tramite il servizio di help desk. Il tavolo fornisce indicazioni e linee di coordinamento 

agli UU.SS.RR., definisce e attua con la partecipazione delle OO.SS. firmatarie del 

presente Protocollo rappresentative della dirigenza scolastica quanto previsto dal 

CCNL Area Istruzione e ricerca all’art. 5 c. 3 lettera d). Presso ogni USR sarà 

istituito un Tavolo di lavoro permanente, di cui fanno parte rappresentanti delle 

OO.SS. del settore scuola firmatarie del presente Protocollo, degli enti locali, dei 

Servizi di igiene epidemiologica, della Croce Rossa e della Protezione Civile operanti 

sul territorio. 

 
VISTO il Documento  tecnico  scientifico  per  gli  esami  di  Stato  del  CTS-Comitato  

Tecnico Scientifico, del 15 maggio 2020; 

 

VISTO il Documento tecnico relativo alle misure di contenimento del contagio dal virus 

SARS-CoV-2 nell’ambito del settore scuola per gli istituti di ogni ordine e grado ai 

fini dell’apertura del prossimo anno scolastico, approvato dal CTS il 28 maggio 2020; 

 

 

 



Ministero dell’ Istruzione, 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

VISTO la Circolare del Ministero dell’Istruzione prot.1033 del 29.05.2020  

 

VISTA  la nota del Capo di gabinetto prot. n. 2608 del 14 giugno 2020 

 

VISTO     il proprio decreto prot. n 96 del 3 giugno 2020 con cui è stato costituito il Tavolo di 

lavoro permanente regionale per gli Esami di Stato; 

 

CONSIDERATA   l’esigenza di definire con urgenza opportune azioni di sistema - misure specifiche di 

sistema, organizzative, di prevenzione e di protezione - da porre in essere a livello 

centrale e locale per consentire la riapertura delle scuole in sicurezza nel nuovo anno 

scolastico 2020-21 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Funzioni del Tavolo di lavoro permanente regionale 

 
È istituito il Tavolo di lavoro permanente regionale (poi denominato Tavolo) - di raccordo con il 

Tavolo nazionale permanente e le istituzioni scolastiche – con funzione di monitoraggio degli 

aspetti logistici e organizzativi delle istituzioni scolastiche, individuazione delle situazioni di criticità 

e adozione delle misure necessarie a consentire l’avvio dell’anno scolastico 2020/21. 

 
Art. 2  

Composizione del Tavolo di lavoro permanente regionale 
 

Il Tavolo, coordinato dall’USR Basilicata, è composto da rappresentanti, nominati secondo i 

rispettivi ordinamenti, della Regione, degli Enti Locali (UPI e ANCI), dei Servizi di igiene 

epidemiologica, della CRI, della Protezione Civile, delle associazioni dei genitori, degli studenti, 

delle persone con disabilità, delle scuole paritarie, operanti sul territorio, delle OO.SS. del settore 

scuola, in particolare:  

 

PER L’USR BASILICATA: 

 
1. Claudia DATENA, Direttore Regionale USR Basilicata; 
 

2. Pasquale F. COSTANTE, Ref. USR Basilicata Task Force per le emergenze educative del  

Ministero dell’Istruzione; 
 

3. Rosa GRANO Dirigente Tecnico in servizio presso USR Basilicata 
 

 

PER LA REGIONE BASILICATA: 

 

4. Francesco CUPPARO, Assessore alle Attività produttive; Lavoro; Formazione; Sport 

(componente effettivo); 



Ministero dell’ Istruzione, 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

 
5. Donatella MERRA, Assessore alle infrastrutture e Mobilità (componente effettivo); 

 
 

6. Guido LOPERTE – Protezione Civile Regione Basilicata (componente effettivo); 

 

7. Donatella FERRARA - Protezione Civile Regione Basilicata (componente supplente); 
 
 

PER IL SERVIZIO DI IGIENE EPIDEMIOLOGICA E SANITÀ PUBBLICA 
 

8. Luigi  D’ANGOLA  -  Direttore  Sanitario  dell’ASP  Potenza-  TASK  FORCE  NUOVO 

CORONAVIRUS Regione Basilicata 

9. Giuseppe CAFARELLI – Dirigente medico dell’U.O.C. servizio di igiene epidemiologica e  
 

sanità pubblica ASP (componente effettivo); 
 

10. Filomena LOSASSO – Dirigente medico dell’U.O.C. servizio di igiene epidemiologica e sanità 
 

pubblica ASP (componente supllente); 

 

11. Mariano rosario RUGGERI – Dirigente medico dell’U.O.C. servizio di igiene epidemiologica e 

sanità pubblica ASM (componente effettivo); 

 

12. Carlo ANNONA – Dirigente medico dell’U.O.C. servizio di igiene epidemiologica e sanità 

pubblica ASM (componente supplente); 

 

PER LA CRI 
 

13. Marco BELLEZZA – Vol. C.R.I. (componente effettivo); 
 

14. Fabiola TORTORELLI – Vol. C.R.I. (componente supplente); 
 

PER GLI EE.LL. 
 

13.  Piero MARRESE - Presidente UPI Basilicata (componente effettivo); 
 

14.  Rocco GUARINO - Vice Presidente UPI Basilicata (componente supplente); 
 

15.  Felicetta LORENZO - Sindaco di Rapone - ANCI Basilicata (componente effettivo); 
 

16.  Andrea BERNARDO - Sindaco di Colobraro - ANCI Basilicata (componente supplente); 
 

 

PER ASSOCIAZIONI/DISABILITÀ 

 

15. Maria BUONCRISTIANO – Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti e  Presidente F.A.N.D 

(componente effettivo); 

 

16. Cav. Camillo GALLUCCIO – Commissario Straordinario E.n.s. Basilicata (componente 

effettivo); 



Ministero dell’ Istruzione, 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

 

17. Carmela DE VIVO -  F.I.S.H.-Basilicata (componente effettivo); 

 

PER ASSOCIAZIONI GENITORI 

 

18. Giuseppe GIURATRABOCCHETTA, Presidente regionale MO.I.GE (componente effettivo); 

 

19. Fernando BARBARO, Presidente regionale A.GE (componente effettivo); 

 

20. Giuseppe SIGGILLINO, Presidente regionale A.GE.DO  (componente effettivo); 

 

PER RAPPRESENTANZA STUDENTESCA 

 

21. Fabrizio MANNA, Presidente del Coordinamento regionale CPS,  

 

22. Rappresentante pro Tempore della Rete degli Studenti Medi RSM 

 

23. Rappresentante pro Tempore dell’Unione degli Studenti UDS 

 

PER RAPPRESENTANZA SCUOLE PARITARIE 

 

24. Edmondo SOAVE Presidente regionale F.I.S.M. Basilicata 

 

PER LE OO:SS. 
 

24. Domenico GRAVANTE - Dirigente scolastico, Rapp. ANP (componente effettivo); 

25. Antonella RUGGERI - Dirigente scolastico, Rapp. ANP (componente supplente); 
 

26. Paolo FANTI - Rapp. FLC-CGIL Basilicata 
27. Patrizia DI FRANCO - Rapp. FLC-CGIL Basilicata 

 

28. Natale  STRAFACE - Rapp.  DIRIGENTISCUOLA  -Di.S.Conf  di  Basilicata  (componente 

effettivo); 

29. Tiziana   BRINDISI -  Rapp.   DIRIGENTISCUOLA   -Di.S.Conf   di   Basilicata   (componente 

supplente); 

30. Giovanna SANTARSIERO - Rapp. Cisl Scuola Basilicata; 
 

31. Ernestina Loredana FABRIZIO - Rapp. Cisl Scuola Basilicata; 
 

32. Franco GALGANO -  Rapp. SNALS Confasl ; 
 

33. Valeria FIORE - Rapp. SNALS; 
 

34. Luigi Michele VELTRI -  Rapp. UIL SCUOLA RUA; 
 

35. Sonia D'ANDREA -  Rapp. Supplente UIL SCUOLA RUA; 



Ministero dell’ Istruzione, 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

 

36. Eustachio SANTOCHIRICO - Rapp. ANIEF Basilicata; 
 

 

1. Il tavolo sarà supportato dagli organi tecnici competenti (USR,REGIONE, ANCI,UPI). 
 

2. Il tavolo, che potrà essere integrato con ulteriori rappresentanze, opera in modalità telematica. 
 

3.  Ciascun componente effettivo, in caso di necessità, sarà sostituito dal componente supplente per 

partecipare ai lavori del Tavolo. 

 
4.  Il Tavolo potrà procedere ad audizioni con esperti o altri soggetti pubblici e privati che riterrà 

opportuni ai fini dello svolgimento delle sue funzioni. 

 
5. La partecipazione al Tavolo non comporta oneri né alcun tipo di spese, ivi compresi compensi o 

gettoni di presenza, rimborsi spese o altri benefici, comunque denominati. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Claudia DATENA 


		2020-06-23T16:53:35+0000
	DATENA CLAUDIA


		2020-06-24T12:41:54+0200
	Potenza
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRBA.REGISTRO DECRETI AOODRBA.U.0000103.24-06-2020




